Информация

о результатах контрольного мероприятия
«Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Калужской области, выделенных ГАУ КО «СШОР «Труд» в 2016-2017 годах» 

В соответствии с пунктом 1.2.5 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2018 год была проведен «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Калужской области, выделенных ГАУ КО «СШОР «Труд» в 2016-2017 годах» (далее – Учреждение).

Цели контрольного мероприятия: 

- проверить соблюдение требований нормативных правовых актов, регулирующих деятельность государственного бюджетного учреждения;

- проверить порядок формирования государственного задания и определения объёма субсидии на его финансовое обеспечение, субсидий на иные цели, а так же своевременность и полноту получения субсидий из областного бюджета.

- проверить выполнение государственного задания на предоставление государственных услуг;

- проверить формирование и выполнение плана финансово-хозяйственной деятельности;

- проверка закрепления, распоряжения, использования и учёта имущества учреждения; 

- анализ и оценка результатов закупок, достижения целей осуществления закупок, определенных статьёй 13 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
Объект контрольного мероприятия: ГАУ КО «СШОР «Труд».
В результате проведённого контрольного мероприятия выявлено следующее.

1. В ходе контрольно-проверочного мероприятия нецелевого расходования бюджетных средств, а также средств от приносящей доход деятельности не выявлено. 
2. Данные отчётов Учреждения об исполнении государственного задания за 2016-2017 годы свидетельствуют о выполнении всех количественных и качественных показателей.

3. Незаконные выплаты, произведённые с нарушением действующего законодательства, составили 859,0 тыс. руб. (с начислениями на выплаты по оплате труда), из них средства областного бюджета – 156,9 тыс. руб. (в 2016 году – 46,0 тыс. руб., в 2017 году – 110,9 тыс. руб.), средства от приносящей доход деятельности – 702,1 тыс. руб. (в 2016 году – 561,7 тыс. руб., в 2017 году – 140,4 тыс. руб.), в том числе: 


- 72,4 тыс. руб. (в том числе средства областного бюджета – 56,2 тыс. руб., средства от приносящей доход деятельности – 16,2 тыс. руб.) – расходы на оплату труда старшей медицинской сестры, не имеющей сертификата с 29.06.2017 по 08.12.2017 по специальности «Сестринское дело в педиатрии», произведённые в нарушение требований пункта 1 части 1 статьи 100 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;


- 665,3 тыс. руб. (2016 год – 553,2 тыс. руб., 2017 год –112,1 тыс. руб.) – расходы на доплату за работу с вредными и опасными условиями труда, произведённые в нарушение п. 2 ст.3 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ (ред. от 01.05.2016) «О специальной оценке условий труда» и абзаца 2 п. 2.2.4 Положения об оплате труда отдельной категории сотрудников Учреждения (кроме тренеров по плаванию). Данные выплаты производились за счёт средств от приносящей доход деятельности при отсутствии в карте аттестации рабочего места и сводной ведомости проведения специальной оценки условий труда указаний о повышении размера оплаты труда;


- 88,6 тыс. руб. (средства областного бюджета 68,0 тыс. руб.: 2016 год – 27,8 тыс. руб., 2017 год – 40,2 тыс. руб., средства от приносящей доход деятельности 20,6 тыс. руб.: 2016 год – 8,5 тыс. руб., 2017 год – 12,1тыс. руб.) – расходы на оплату дополнительного отпуска за вредность в количестве 7 дней уборщикам служебных помещений, произведённые в нарушение п. 2 ст. 3 Федерального закона № 426-ФЗ (при отсутствии в карте аттестации рабочего места и сводной ведомости проведения специальной оценки условий труда в графе «Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск» указаний о предоставлении дополнительных отпусков);


- 32,7 тыс. руб. (18,2 тыс. руб. – 2016 год; 14,5 тыс. руб. – 2017 год), выплата молодому специалисту Авдоловой Е.С. в 2016-2017 годах за период, превышающий трёхлетний период с момента получения диплома, что является нарушением п. 2.3.2. Закона № 245-ОЗ; 
4. На основании статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации неэффективное расходование бюджетных средств составило 1 551,1 тыс. руб. На балансе Учреждения числится 24 объекта недвижимого имущества детского оздоровительного лагеря «Труд» балансовой стоимостью 6 809,8 тыс. руб. Объекты в проверяемом периоде Учреждением по назначению не использовались. Расходы по содержанию указанного имущества за 2016-2017 годы составили 1 551,1 тыс. руб.

5. На балансе Учреждения учитывается движимое имущество детского оздоровительного лагеря «Труд» балансовой стоимостью 234,4 тыс. руб., также не используемое по назначению. Неиспользование данного имущества в целях, предусмотренных уставом Учреждения в течение нескольких лет, свидетельствует о несоблюдении требований Закона № 192-ОЗ и пункта 4.2 устава Учреждения, где определено, что Учреждение использует закреплённое за ним имущество в соответствии с его назначением, уставными целями и несёт ответственность перед учредителем за сохранность и эффективное использование закреплённого за ним имущества. 

6. Выборочной проверкой контрактов, заключенных в 2016-2017 годах, в части выполнения обязательств сторонами контракта установлено, что Учреждением не соблюдались условия государственных контрактов по оплате в установленный срок за поставленный товар, выполненные работы и оказанные услуги. За 2016-2017 годы общая сумма невыполненных обязательств по государственным контрактам составила 1 937,1 тыс. руб., что является нарушением ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации и п. 28 Положения о закупках.

Отчёт о результатах контрольного мероприятия утверждён председателем Контрольно-счётной палаты Калужской области 16.03.2018 (рекомендован к утверждению Коллегией Контрольно-счётной палаты Калужской области, протокол от 16.03.2018 № 8).
2

